
令和７年３月１４日 

羽太小学校保護者・地域の皆様 

西郷村立羽太小学校長 大倉 幸子 

 

令和６年度末及び令和７年度の学校の運営（変更事項）について 

 

 早春の候、保護者・地域の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 また、先日の防災教育を筆頭に、本年度本校教育活動に関してご理解とご支援を賜りましたこと、心

より感謝申し上げます。 

 さて、本校に学校運営協議会が設置されて３年が経ちました。昨年度からは「地域に学ぶ羽太の子」

を羽太コミュニティ・スクールの理念に掲げ、『未来の羽太』を目指して、児童・教職員・保護者・地域

住民みんなが笑顔になるような地域の学校づくりを模索してまいりました。昨年度末、そして今年度の

学校運営協議会や PTA役員会、本校職員会議や西郷村校長会等での検討・熟議を経まして、今後変更

していく項目を整理しましたので、改めてここにお伝えいたします。 

なお、福島県教育委員会発の２月２８日文書「保護者・地域の皆様へ」（羽太小HP「インフォメーシ

ョン」参照）を重く受け止め、本校の実態と照らし合わせながら、今後も時代に見合った学校に向けて

ブラッシュアップしていく所存であります。 

 

 項 目 時期・内容等 

１ 鼓笛の廃止 ○令和７年度の運動会、鼓笛パレードをもって、終了とします。 

○「伝統を引き継ぐ態度の育成」は、「上羽太天道念仏踊り」の指導において

培ってまいります。 

２ １学期個別懇談 ○２学期末の個別懇談に加え、１学期にも個別面談を設けることで、保護者

と担任の対話を通して、お子様の学習や生活について考えてまいります。 

○４月末の家庭訪問は、通学路と自宅確認のみとします。（保護者対応無し） 

○１学期末の通知票所見についても２学期同様、面談に替えさせていただき

ます。 

３ 授業参観の回数

と時期について 

○１学期に個別面談を設けることで、１１月に授業参観を移動します。 

○第１回…４月１８日（金） 授業参観・PTA総会等 

○第２回…１１月７日（金） マラソン記録会・授業参観・（教育講演会） 

○第３回…２月２０日（金） 授業参観・PTA専門委員会等 

４ 日課表の変更 

（業間の延長） 

○子供達らの、「もっと遊んだり自由に活動したりできる時間がほしい」との

要望から、来年度は１校時の始まりを５分早め８時３０分、２校時終了を

１０時５分とすることで、１０時３０分までの業間を５分伸ばします。 

５ 鶴の子賞の廃止 ○昨年度末に全員に鶴の子賞を与えました。今年度は予算化しておりません。 

○４８人優劣なく全員が賞賛に値する学校生活を送っています。 

６ 複式学級につい

て 

○今年度は３・４年生で行ってきましたが、教育課程の編成や、高学年とい

う発達段階の視点から、来年度は５・６年生を複式とします。 

○修学旅行やセカンドスクールは、それぞれの学年単独で行います。 

最後に、来年度は創立１５０周年という大きな節目を迎えます。行事等に変更が生じることも予想さ

れます。その都度情報を提供いたしますので、今後ともご協力のほどよろしくお願いいたします。 


